Salvador, Bahia
Segunda-feira

16 de Outubro de 2023
Ano X • nº 2255

Página 6

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 160, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

Atualiza a Tabela de Temporalidade de Documentos
do Tribunal de Contas do Estado da Bahia

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo § 1º do art. 278 do Regimento Interno
deste Tribunal,

Considerando que a Tabela de Temporalidade vigente no âmbito do Tribunal de
Contas do Estado foi instituída por meio do Ato nº 148/2017, publicado no Diário
Oficial Eletrônico deste Tribunal, de 29/09/2017;

Considerando  a  necessidade  de  garantir  uma  boa  gestão  de  documentos,
organizando os arquivos e as hipóteses de descarte de documentos públicos;

Considerando-se  o  Relatório  da  Comissão  constituída  pelo  Ato  nº  98/2022,
revisado em 14/09/2023;

RESOLVE:

Art.  1º  Fica  atualizada,  na  forma  do  Anexo,  a  Tabela  de  Temporalidade  de
Documentos do Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Art. 2º As unidades do Tribunal devem observar e cumprir os prazos de guarda e a
destinação final previstos na Tabela referida no art. 1º.

Art.  3º  Compete  à  Secretaria-Geral,  no  início  de  cada  biênio,  realizar  o
levantamento  das  alterações  necessárias  à  atualização  da  Tabela  de
Temporalidade, informando à Presidência, no caso de haver demanda por alguma
alteração.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS PRESÍDIO
Presidente

ANEXO

TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA

CÓDIGO
ATUAL

ASSUNTO PRAZO DE
GUARDA

DESTINAÇÃO
FINAL

OBSERVAÇÕES

001 Agenda do Presidente Permanente Guarda
permanente

002 Anteprojetos e projetos
de Resolução

Permanente Guarda
permanente

003 Atos, Portarias, Apostilas
e Ordens de Serviço

Permanente Guarda
permanente

004 Documentos
arquivados ou com
objeto cumprido

004.1 Documentos com objeto
cumprido em geral

05 anos Descarte

004.2 Documento arquivado –
Certidão de Tempo de
Serviço/ Consultas à
Assessoria Jurídica/
Manifestação/
Solicitação de
Informação(Ouvidoria)/
Relatórios e trabalhos de
comissões/
Documentação não
digitalizada

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

004.3 Documento com objeto
cumprido – Decisões
judiciais

30 anos Descarte A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

005 Guias de
encaminhamento

005.1 Guias de
encaminhamento em
geral

05 anos Descarte

005.2 Guias de
encaminhamento –
Diligência externa

Permanente Guarda
permanente

Composição do
processo/docum
ento referente.

005.3 Guias de
encaminhamento –
Devolução à Origem

Permanente Guarda
permanente

006 Manuais Permanente Guarda
permanente

007 Oficios e
correspondências
expedidos / recebidos

007.1 Ofícios e
correspondências
expedidos/recebidos -
Geral

05 anos Descarte

007.2 Ofícios e
correspondências
expedidos/recebidos
Presidência e moções

10 anos Descarte A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

008 Solicitação de
adiantamentos e diárias

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

009 Certidões

009.1 Certidão de
Regularidade

05 anos Descarte A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

009.2 Certidão de Tempo
Excedente

05 anos Descarte A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

010 Comunicações

010.1 Convites 05 anos Descarte

010.2 E-mail institucional 05 anos Descarte

010.3 Livros de protocolo de
correspondências

05 anos Descarte

020 Documentação e
Informação

020.1 Acervo bibliográfico –
Livros

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada na
GEBID

020.2 Acervo bibliográfico –
Periódicos

05 anos Descarte

020.3 Acervo bibliográfico –
Periódicos técnicos

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada na
GEBID

021 Clipping Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada na
ASCOM

022 Discursos e conferências
institucionais e palestras

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada na
GEBID

023 Empréstimo e
interbibliotecário

023.1 Comprovantes de
empréstimo bibliográfico

Até a devolução Descarte

024 Formulários de indicação
de aquisições

05 anos Descarte

025 Publicações
Institucionais

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada na
GEBID

026 Relação de títulos
arquivados

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada na
GEBID

027 Microfilmagem

027.1 Controle de microfilmes
originais

Permanente Guarda
permanente

027.2 Certificado de qualidade
de microfilme

Permanente Guarda
permanente

027.3 Ficha de controle de
numeração e
fechamento de
microfilmes

05 anos Descarte

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil

Salvador, Bahia
Segunda-feira

16 de Outubro de 2023
Ano X • nº 2255

Página 7

027.4 Ficha de indexação de
processos em microfilme
(LT’s)

05 anos Descarte

027.5 Índices remissivos,
imagens de
encerramento e abertura
de microfilmes

Permanente Guarda
permanente

027.6 Relatórios de Serviços
de laboratório do
microfilme

Permanente Guarda
permanente

027.7 Termo de inspeção e
arquivamento de
microfilmes

Permanente Guarda
permanente

030 Materiais e Serviços

031.1 Aquisição de material e
solicitação de compras

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

031.2 Planejamento anual de
compras

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

031.3 Registro de compras por
adiantamento

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

032.1 Notas fiscais de veículos
e de serviços

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada no
SERAU

032.2 Planilhas de revisões e
relatórios de
manutenção

05 anos Descarte A guarda será
realizada no
SERAU

032.3 Relatórios de despesas
de veículos

05 anos Descarte A guarda será
realizada no
SERAU

032.4 Registro de acidentes 05 anos Descarte A guarda será
realizada no
SERAU

032.5 Solicitações de veículos
administrativos e de
viagens

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

032.6 Controle de saídas e
movimentações diárias
de veículos

05 anos Descarte A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

032.7 Controle e notas de
abastecimento de
veículos

05 anos Descarte A guarda será
realizada no
SERAU

032.8 Planilha de
movimentação de
veículos motoristas
terceirizados

05 anos Descarte A guarda será
realizada no
SERAU

033 Patrimônio

033.1 Controle de empenhos e
AFM

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

033.2 Documentação
patrimonial

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

033.3 Registros de material no
SIMPAS

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

033.4 Relatórios de
movimentações
financeiras

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

033.5 Relatórios sobre bens
permanentes

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

033.6 Termo de
responsabilidade e
guarda de equipamentos

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada no
SEMAP

033.7 Termo de baixa de bens
permanentes inservíveis

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

034 Orçamento e Finanças

034.1 Autorizações bancárias 05 anos Descarte

034.2 Demonstrativos
contábeis

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

035 Lei do Plano Plurianual
(PPA)

05 anos Descarte

036 Lei de Diretrizes
orçamentárias

05 anos Descarte

037 Lei Orçamentária anual e
ato de alteração
orçamentária

05 anos Descarte

037.1 Proposta orçamentária 05 anos Descarte

037.2 Alteração orçamentária 05 anos Descarte

038 Relatórios financeiros 05 anos Descarte

039 Pessoal

039.1 Acordo Cessão de
Pessoal

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

039.2 Folha de frequência de
servidores à disposição

05 anos Descarte

039.3 Folha de pagamento Permanente Guarda
Permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

039.4 Averbações/
consignações em folha
de pagamento

05 anos Descarte A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

039.5 Concursos, provas de
habilitações e cursos
para fins de progressão
ou ascensão funcional

05 anos Descarte

039.6 Dossiê de servidor
participante de
programas de educação

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040 Prontuário

040.1 Prontuários de
Servidores

Permanente Guarda
permanente

040.2 Prontuários médicos
internos

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.3 Atestados médicos Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.4 Abono de permanência Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.5 Averbação de tempo de
serviço

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.6 Auxílio funeral Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.7 Certidões comuns e
declarações

Permanente Guarda
permanente

040.8 Escala de férias anual Permanente Guarda
permanente

040.9 Estabilidade econômica Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil

Salvador, Bahia
Segunda-feira

16 de Outubro de 2023
Ano X • nº 2255

Página 8

040.10 Formulário de Avaliação
de Produtividade

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.11 Gratificações e
Adicionais

Permanente Guarda
Permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.12 Inscrição de
dependentes – Imposto
de Renda

Permanente Guarda
permanente

040.13 Inscrição em
Associações e
Sindicatos

Permanente Guarda
permanente

040.14 Licenças do servidor Permanente Guarda
Permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.15 Progressão funcional Permanente Guarda
Permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.16 Revisão de pontuação Permanente Guarda
Permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

040.17 Seguro de vida,
PIS/PASEP

Permanente Guarda
Permanente

040.18 Termo de posse Permanente Guarda
Permanente

040.19 Termos de serviços
voluntários

Permanente Guarda
permanente

041 Estagiários

041.1 Controle de frequência
de estagiários

05 anos Descarte

041.2 Escala de férias de
estagiários

05 anos Descarte

041.3 Termos de compromisso
de estágio

Permanente Guarda
permanente

042 Relatórios e Atas

042.1 Atas de reuniões Permanente Guarda
permanente

042.2 Relatório de atividades Permanente Guarda
permanente

042.3 Relatório de prestação
de contas

Permanente Guarda
permanente

042.4 Relatórios de
monitoramentos: do
plano operacional/ de
avaliação de
desempenho/ da
qualidade da auditoria

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

043 LIVRO DE REGISTRO

043.1 Livro de Posse Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada na
SEG

043.2 Livro Especial de
Registro da Medalha do
Mérito Ruy Barbosa

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada na
SEG

100 AUDITÓRIAS E
INSPEÇÕES

101 Bases de Auditorias e
Inspeções

101.1 Auditorias Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

101.2 Ordem de Serviço Permanente Guarda
permanente

101.3 Papéis de trabalho,
demonstrativos
contábeis e conciliações
bancárias

20 anos Descarte

102 Não objeções ao BID Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

103 Programa de auditoria,
modelos de relatórios e
matriz de risco

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

200 DOCUMENTOS
REFERENTES ÁS
FUNÇÕES
ESPECÍFICAS DO
ÓRGÃO – PROCESSOS
E JULGAMENTOS

201 Consultas Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

202 Termos de Contratos,
convênios e demais
ajustes

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

203 Denúncias Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

204 Incidentes de
inconstitucionalidade

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

205 Matéria Administrativa Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

206 Exposição de motivos Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

207 Expedientes dos
Jurisdicionados

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

208 Concursos Técnicos e
literários

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

209 Prestação e Tomada de
Contas

209.1 Prestação de Contas Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

209.2 Tomada de Contas Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

210 Ato sujeito a registro

210.1 Admissão de pessoal Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

210.2 Aposentadoria e
Novação de
Aposentadoria

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

210.3 Pensões Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

210.4 Reclamações e
Retificações

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

210.5 Transferência para
Reserva e Reforma

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil

Salvador, Bahia
Segunda-feira

16 de Outubro de 2023
Ano X • nº 2255

Página 9

211 Recursos

212 Apelação / Revisão Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

213 Embargos de declaração Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

214 Rescisão de Julgado Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

215 Revisão administrativa Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

300 JURISPRUDÊNCIA

301 Atas e súmulas de
sessões

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

302 Súmulas de
Jurisprudência

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

303 Decisões do TCE Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

304 Notas Taquigráficas Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

305 Pareceres jurídicos e
técnicos

Permanente Guarda
permanente

400 LICITAÇÕES E
PAGAMENTOS

401 Edital 05 anos Descarte

402 Processos de Licitação Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

403 Contratos, Convênios e
outros ajustes

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

404 Processos de Pagamento Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

500 SISTEMAS
INFORMATIZADOS

500.1 Versões de sistemas
informatizados

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

500.2 Documentação e códigos
de sistemas

05 anos Descarte

500.3 Metodologias de
desenvolvimento

05 anos Descarte

500.4 Artefatos de
gerenciamento de Projetos

05 anos Descarte

501 Demandas de usuários 10 anos Descarte

502 Estudos técnicos 10 anos Descarte

900 ASSUNTOS DIVERSOS

901 Filiações a instituições
nacionais e estrangeiras

Permanente Guarda
permanente

902 Notícias produzidas pelo
TCE

Permanente Guarda
permanente

903 Resumo e retificação de
publicação

Permanente Guarda
permanente

A guarda será
realizada em
sistema
informatizado

904 Documentos não
categorizados

Sob análise Sob análise
conjunta da
GEARQ e do
responsável pela
documentação.

ATO Nº 161, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE prorrogar, por mais 30(trinta) dias,
o prazo para o cumprimento dos trabalhos da Comissão constituída pelo Ato nº
122,  de 21 de julho de 2023,  publicado no eDOTCE de 24 de julho de 2023,
conforme estabelecido no art.  205, § 3º da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994.

MARCUS PRESÍDIO
Presidente

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

RESUMO DE PUBLICAÇÃO

Processo  nº  TCE/008989/2023  –  Interessada:  JAQUELINE  SANTANA  DO
ROSÁRIO
Assunto: Abono de Permanência – DEFERIDO

Publicação no eDOTCE de 11/10/2023
*Republicado por haver saído com incorreção

*Processo nº TCE/009613/2023 – Interessado: DANILO FERREIRA ANDRADE
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 02/10/2023 a 11/10/2023 - DEFERIDO

AVISOS

NOTA DE ESCLARECIMENTO

A Secretaria Geral esclarece que não houve publicação no Diário Oficial Eletrônico
do TCE/BA nos dias 12 e 13 de outubro de 2023, pelas seguintes razões:

• 12/10/2023 – por se tratar de feriado nacional;

• 13/10/2023 – suspensão do expediente no TCE/BA, conforme Ato nº 006, de
20/01/2023.

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2021

PROCESSO: TCE/008415/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 140, Inciso II, da Lei Estadual-BA nº 9.433/05.
PARECER JURÍDICO: 001246/2023.
PARTES: O Tribunal de Contas do Estado da Bahia, CNPJ: 14.674.303/0001-02 e
a  Empresa  AMM  Tecnologia  e  Serviços  de  Informática  S/A,  CNPJ:
07.192.480/0001-89.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, Item 1: a começar em 01/11/2023 e a terminar em
31/10/2024 e item 2: a começar em 31/10/2023 e a terminar em 30/10/2024.
OBJETO CONTRATUAL: Renovação da vigência de licenças de uso do software
VMware para computador servidor, incluindo suporte técnico, bem como serviços
correlatos, pelo período de 12 (doze) meses.
OBJETO DO ADITIVO: Efetuar a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
34/2021, com obtenção de desconto de 1,5% nos valores.
VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO: R$ 130.070,83 (cento e trinta mil e setenta
reais e oitenta e três centavos).
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.126.321.4046;
ELEMENTOS DE DESPESA: 33.90.40.

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES

DIRETORIA ADMINISTRATIVA – DIRAD

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 29/2023.
PROCESSO: TCE/009529/2023.
PARECER JURÍDICO: 001265/2023.
Credor: Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil  - ATRICON
OBJETO: Participação do Conselheiro Presidente no evento externo ‘’III Congresso
Internacional dos Tribunais de Contas’’, promovido pela Associação dos Membros
dos Tribunais de Contas do Brasil – ATRICON, a ser realizado em Fortaleza/CE, no
período de 28/11 a 01/12/2023 .
VALOR: R$2.000,00 (dois mil  reais).

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil